Sendo assim, o valor proposto

compreende a uma vaga que será acrescentada ao cargo de nutricionista. Obtendo, uma estimativa

de um aumento no gasto para o exercício de 2022, incluindo verbas salariais e respectivos direitos,

num montante estimado de R$15.799,56 (quinze mil e setecentos e noventa e nove reais e cinquenta

e seis centavos), para o período de 4 meses (setembro a dezembro). Conforme tabela de cálculo

apresentada a seguir.

Nutricionista RS2.766.46 R$76,85 R$230,54 R$553,29 R$46,11 RS46,1 1 R$3.949,89 ! R$3.949,89 R$í5.799,56

A paÍir dos cálculos apresentados realizamos a programação para o

[...]

plano plurianual e com a lei de diretrizes

orçamentárias.

De acordo com Lei Municipal n'3.61412020, que estima a Receita e

fixa a Despesa, para o exercício Íinanceiro lle 2022, a estimativa e de que a receita total geral atinja

o montante de R$ 98.000.000,00 (Noventa e oito milhões de reais). Por meio dos cálculos, obteve

se uma perspectiva de um percentual de 38,587o, para o Poder Executivo, índice este, inferior ao

limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%o, inferior ao limite

prudencial estabelecido através do Parágrafo Único do art.22 daLRF que éde51,30%e inferior ao